
 

 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
  28.05.2025                                   с. Новобирилюссы                                        № 49-423  
 
 
Об исполнении районного бюджета  
за 1 квартал 2025 года 
 
         Заслушав начальника финансового управления Яковлеву Н.В. и обсудив 
информацию об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2025 года, 
руководствуясь  статьями 27,33,43,48 Устава Бирилюсского муниципального района 
Красноярского края, Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
      1.Принять информацию об исполнении районного бюджета 1 квартал 2025 года к 
сведению, согласно приложению. 
      2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 
социально-экономической политике, финансам, бюджету и муниципальной 
собственности  (Н.И. Поморцев). 
       3.Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в общественно-политической газете  «Новый путь». 
 
 
Председатель районного                                           Глава района   
Совета депутатов      

                                                          
                           И.В. Макушев                                             В.П. Лукша         

 
 
 
 
 



        
Приложение  

 

        
к решению  

 

        
Бирилюсского районного  

        
Совета депутатов 

        
от  28.05.2025 № 49-423 

          

          

 

Сведения об исполнении районного бюджета Бирилюсского района  по доходам и расходам в разрезе разделов и 

подразделов   

 
на 01.04.2025 года и сравнение с соответствующим периодом 2024 года 

     
  

    

          

 

Наименование  

2024 год 2025 год 2025/2024 

 

Утвержден
о по 

бюджету на 
год, 

тыс.руб. 

Факт на 
01.04.2024
, тыс.руб. 

Исполнение 
от плана 
года, % 

Утвержден
о по 

бюджету на 
год, 

тыс.руб. 

Факт на 
01.04.2025
, тыс.руб. 

Исполн
ение от 
плана 

года, % 

Отклонение 
факта 

периода, 
тыс.руб. 

Темп 
роста 

периода, 
%  

 

1 2 3 4 5 6 7 8=6-3 9=6/3 

 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 84 138,4 14 768,4 17,6 91 609,6 17 159,6 18,7 2 391,2 116,2 

 

Налоги на прибыль, 
доходы 45 002,6 8 257,5 18,3 51 048,9 9 136,2 17,9 878,7 110,6 

 
налог на прибыль 196,0 9,9 5,1 257,3 -131,5 -51,1 -141,4 -1 328,3 

 

налог на доходы 
физических лиц 44 806,6 8 247,6 18,4 50 791,6 9 267,7 18,2 1 020,1 112,4 

 

Налоги на совокупный 
доход 21 737,1 1 966,9 9,0 20 148,4 1 970,4 9,8 3,5 100,2 

 

Государственная 
пошлина 1 510,0 222,8 14,8 1 780,0 961,5 54,0 738,7 431,6 



 

Доходы от 
использования 
имущества 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 9 947,4 2 298,2 23,1 11 164,1 2 607,2 23,4 309,0 113,4 

 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 7 446,9 1 359,5 18,3 8 664,1 1 386,4 16,0 26,9 102,0 

 

арендная плата за 
земли до разграничения 
госсобственности на 
землю, расположенные 
в границах поселений 3 714,2 711,9 19,2 4 277,4 781,0 18,3 69,1 109,7 

 

арендная плата за 
земли , находящиеся в 
собственности 
муниципальных районов 300,1 68,9 23,0 338,4 85,0 25,1 16,1 123,4 

 

доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 3 432,6 578,7 16,9 4 048,3 520,4 12,9 -58,3 89,9 

 

Доходы от 
перечисления части 
прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и 
иных обязательных 
платежей 
муниципальных 
унитарных предприятий 0,5   0,0 0,0     0,0   

 
Прочие доходы от 2 500,0 938,7 37,5 2 500,0 1 220,8 48,8 282,1 130,1 



использования 
имущества 

 

Платежи при 
пользовании 
природными ресурсами 75,0 45,0 60,0 84,4 84,9 100,6 39,9 188,7 

 

Доходы от оказания 
платных услуг и 
компенсации затрат 
государства 4 356,3 985,4 22,6 4 596,9 1 304,4 28,4 319,0 132,4 

 

Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных 
активов 660,0 814,6 123,4 1 642,3 337,7 20,6 -476,9 41,5 

 

Штрафы,санкции, 
возмещение ущерба 850,0 143,0 16,8 1 144,6 757,3 66,2 614,3 529,6 

 

Прочие неналоговые 
доходы   35,0         -35,0 0,0 

 

Безвозмездные 
поступления 712 120,4 174 917,9 24,6 890 981,4 173 153,5 19,4 -1 764,4 99,0 

 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ 710 534,2 177 816,4 25,0 884 697,8 173 822,6 19,6 -3 993,8 97,8 

 
Дотации 358 130,7 106 350,0 29,7 410 368,6 95 264,3 23,2 -11 085,7 89,6 

 
Субсидии 22 333,8 3 346,6 15,0 45 163,9 2 057,4 4,6 -1 289,2 61,5 

 
Субвенции 275 514,5 55 229,1 20,0 301 407,0 57 743,6 19,2 2 514,5 104,6 

 

Иные межбюджетные 
трансферты 54 555,2 12 890,7 23,6 127 758,3 18 757,3 14,7 5 866,6 145,5 

 

Прочие безвозмездные 
поступления 1 586,2   0,0 6 769,0   0,0 0,0   

 

Доходы бюджетов 
муниципальных районов 
от возврата прочих 
остатков субсидий,   92,6         -92,6 0,0 



субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов поселений 

 

Возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет   -2 991,1   -485,4 -669,1 137,8 2 322,0 22,4 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 796 258,8 189 686,3 23,8 982 591,0 190 313,1 19,4 626,8 100,3 

                    

  
Общегосударственные 
вопросы 96 019,6 18 072,6 18,8 116 755,9 22 408,0 19,2 4 335,4 124,0 

  

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта 
Российской Федерации 
и муниципального 
образования 2 190,4 603,9 27,6 2 544,5 432,8 17,0 -171,1 71,7 

  

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов 
государственной власти 
и представительных 
органов муниципальных 
образований 2 796,3 605,2 21,6 3 367,8 773,3 23,0 168,1 127,8 

  

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших 33 907,5 6 538,9 19,3 37 533,7 7 602,4 20,3 1 063,5 116,3 



исполнительных 
органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

  Судебная система 5,9 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-
бюджетного) надзора 11 823,5 2 017,7 17,1 14 521,8 2 700,6 18,6 682,9 133,8 

  

Обеспечение 
проведения выборов и 
референдумов       2 139,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Резервные фонды 392,9 0,0 0,0 3 931,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Другие 
общегосударственные 
вопросы 44 903,1 8 306,9 18,5 52 714,7 10 898,9 20,7 2 592,0 131,2 

  Национальная оборона 1 518,5 379,6 25,0 1 806,7 451,7 25,0 72,1 119,0 

  

Мобилизационная и 
вневойсковая 
подготовка 1 518,5 379,6 25,0 1 806,7 451,7 25,0 72,1 119,0 

  

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 6 697,7 2 839,0 42,4 8 144,9 3 055,2 37,5 216,2 107,6 

  

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 6 647,7 2 839,0 42,7 8 094,9 3 055,2 37,7 216,2 107,6 



пожарная безопасность 

  

Другие вопросы в 
области национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Национальная 
экономика 32 130,7 5 818,8 18,1 35 599,9 4 890,1 13,7 -928,7 84,0 

  Сельское хозяйство 2 073,0 288,4 13,9 2 411,8 327,1 13,6 38,7 113,4 

  Транспорт 22 018,4 4 202,9 19,1 22 920,1 3 781,5 16,5 -421,4 90,0 

  
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 5 676,1 1 327,5 23,4 3 557,3 781,5 22,0 -546,0 58,9 

  

Другие вопросы в 
области национальной 
экономики 2 363,2 0,0 0,0 6 710,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 14 036,9 3 187,1 22,7 42 501,1 2 279,3 5,4 -907,8 71,5 

  Жилищное хозяйство 5 296,2 1 425,4 26,9 27 451,3 693,2 2,5 -732,2 48,6 

  
Коммунальное 
хозяйство 8 470,7 1 761,7 20,8 8 202,0 0,0 0,0 -1 761,7 0,0 

  

Другие вопросы в 
области жилищно-
коммунального 
хозяйства 270,0 0,0 0,0 6 847,8 1 586,1 23,2 1 586,1 0,0 

  
Охрана окружающей 
среды 1 721,0 381,9 22,2 2 446,0 347,7 14,2 -34,2 91,0 

  

Охрана объектов 
растительного и 
животного мира и среды 
их обитания 1 146,0 381,9 33,3 2 326,0 347,7 14,9 -34,2 91,0 



  

Другие вопросы в 
области охраны 
окружающей среды 575,0 0,0 0,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Образование 416 181,8 83 981,1 20,2 501 987,1 96 593,4 19,2 12 612,3 115,0 

  
Дошкольное 
образование 78 608,5 15 962,9 20,3 90 385,7 18 902,8 20,9 2 939,9 118,4 

  Общее образование 273 194,7 55 972,5 20,5 337 810,7 64 890,3 19,2 8 917,8 115,9 

  
Дополнительное 
образование детей 26 721,6 4 699,9 17,6 28 859,4 4 747,9 16,5 48,0 101,0 

  

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 88,7 85,3 96,2 87,0 87,0 100,0 1,7 102,0 

  Молодежная политика 8 770,1 1 209,8 13,8 10 903,3 1 426,1 13,1 216,3 117,9 

  
Другие вопросы в 
области образования 28 798,2 6 050,7 21,0 33 941,0 6 539,3 19,3 488,6 108,1 

  
Культура, 
кинемотография  89 270,1 14 947,5 16,7 89 463,2 17 838,0 19,9 2 890,5 119,3 

  Культура 85 459,0 14 221,0 16,6 84 744,9 16 932,0 20,0 2 711,0 119,1 

  

Другие вопросы в 
области культуры, 
кинематографии 3 811,1 726,5 19,1 4 718,3 906,0 19,2 179,5 124,7 

  Здравоохранение  120,3 0,0 0,0 120,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Другие вопросы в 
области 
здравоохранения 120,3 0,0 0,0 120,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Социальная политика 21 601,8 1 858,8 8,6 21 175,5 6 567,5 31,0 4 708,7 353,3 

  
Пенсионное 
обеспечение 3 153,3 372,9 11,8 2 668,5 695,7 26,1 322,8 186,6 

  
Социальное 
обеспечение населения 16 249,7 1 193,8 7,3 11 915,4 2 071,7 17,4 877,9 173,5 

  Охрана семьи и детства 1 198,5 121,5 10,1 5 422,6 3 599,5 66,4 3 478,0 2 962,6 



  

Другие вопросы в 
области социальной 
политики 1 000,3 170,6 17,1 1 169,0 200,6 17,2 30,0 117,6 

  
Физическая культура и 
спорт 8 170,9 1 897,9 23,2 11 217,4 2 425,7 21,6 527,8 127,8 

  Физическая культура 3 136,6 692,4 22,1 4 316,3 1 081,2 25,0 388,8 156,2 

  Массовый спорт 1 108,6 260,5 23,5 2 416,1 233,0 9,6 -27,5 89,4 

  
Спорт высших 
достижений 3 925,7 945,0 24,1 4 485,0 1 111,5 24,8 166,5 117,6 

  
Обслуживание 
муниципального долга 5,0 3,4 68,0 5,0 0,7 14,0 -2,7 20,6 

  

Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального долга 5,0 3,4 68,0 5,0 0,7 14,0 -2,7 20,6 

  

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера 96 919,2 23 697,0 24,5 127 274,2 27 539,5 21,6 3 842,5 116,2 

  

Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 56 439,2 13 337,5 23,6 65 475,5 14 850,8 22,7 1 513,3 111,3 

  

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера 40 480,0 10 359,5 25,6 61 798,7 12 688,7 20,5 2 329,2 122,5 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 784 393,5 157 064,7 20,0 958 497,2 184 396,8 19,2 27 332,1 117,4 

  

Профицит бюджета ( со 
знаком  "плюс"), 
дефицит бюджета 11 865,3 32 621,6   24 093,8 5 916,3       



  

Получение кредитов от 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
бюджетами 
муниципального района 
в валюте Российской 
Федерации 27 413,8 0,0   8 931,0 0,0       

  

Погашение бюджетами 
муниципальных районов 
кредитов из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации -19 000,0 -19 000,0   -4 400,0 -4 400,0       

  
Изменение остатков 
средств бюджетов -20 279,1 -13 621,6   -28 624,8 -1 516,3       

  остаток на начало  10 121,5 10 121,5   4 375,2 4 375,2       

  остаток на конец  30 400,6 23 743,1   33 000,0 5 891,5       

  
Итого источников 
финансирования -11 865,3 -32 621,6   -24 093,8 -5 916,3       

 


